
DECIZIA NR. U3 

din 12 iunie 2009 

privind conceptul de „șomaj parțial” aplicabil șomerilor menționați la articolul 65 alineatul (1) din 
Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului 

(Text cu relevanță pentru SEE și pentru Acordul CE/Elveția) 

(2010/C 106/13) 

COMISIA ADMINISTRATIVĂ PENTRU COORDONAREA SISTEMELOR 
DE SECURITATE SOCIALĂ, 

având în vedere articolul 72 litera (a) din Regulamentul (CE) nr. 
883/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 
29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de securitate 
socială ( 1 ), conform căruia Comisia administrativă are responsa
bilitatea de a trata toate chestiunile administrative sau de inter
pretare care decurg din dispozițiile Regulamentului (CE) nr. 
883/2004 și ale Regulamentului (CE) nr. 987/2009 al Parla
mentului European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 
de stabilire a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate 
socială ( 2 ), 

având în vedere articolul 65 alineatul (1) din Regulamentul (CE) 
nr. 883/2004, 

întrucât: 

(1) Articolul 65 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 
883/2004 include o dispoziție care constituie o 
derogare, în cazul persoanelor aflate în șomaj total, de 
la principiul general lex loci laboris enunțat la articolul 11 
alineatul (3) litera (a) din regulamentul menționat 
anterior. 

(2) Trebuie să se aplice criterii comunitare uniforme pentru a 
se stabili dacă o persoană este considerată ca aflându-se 
în șomaj total sau parțial în sensul articolului 65 
alineatele (1) și (2) din regulamentul menționat 
anterior. Această evaluare nu se poate face pe baza crite
riilor derivate din legislația națională. 

(3) Întrucât practicile instituțiilor naționale de securitate 
socială din diferitele state membre reflectă diferențe de 
interpretare privind stabilirea tipului de șomaj, este 
important să se precizeze domeniul de aplicare al arti
colului menționat anterior în vederea adoptării de criterii 
uniforme și echilibrate pentru aplicarea articolului de 
către instituțiile respective. 

(4) În temeiul articolului 65 alineatul (2) din Regulamentul 
(CE) nr. 883/2004, o persoană aflată în șomaj total care 
nu mai are nicio legătură cu statul membru competent 

beneficiază de prestații de șomaj din partea instituției de 
la locul de reședință. 

(5) Evaluarea existenței sau a menținerii unei relații de 
muncă se bazează în întregime pe legislația națională a 
statului de angajare. 

(6) Obiectivul protejării șomerilor care se urmărește prin 
articolul 65 din regulament nu ar fi îndeplinit dacă o 
persoană care rămâne angajată de aceeași întreprindere 
dintr-un stat membru altul decât cel în care își are 
reședința – activitatea sa fiind suspendată– ar fi totuși 
considerată ca aflându-se în șomaj total și ar trebui 
astfel să se adreseze instituției din locul de reședință 
pentru a obține prestații de șomaj. 

Hotărând în conformitate cu condițiile prevăzute la 
articolul 71 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 
883/2004, 

DECIDE: 

1. În ceea ce privește aplicarea articolului 65 alineatul (1) din 
Regulamentul (CE) nr. 883/2004, stabilirea tipului de șomaj 
(și anume parțial sau total) depinde de existența sau de 
menținerea vreunei relații de muncă între părți, și nu de 
durata vreunei suspendări temporare a activității lucrătorului. 

2. Dacă o persoană rămâne angajată de o întreprindere dintr-un 
stat membru altul decât cel pe al cărui teritoriu își are 
reședința, însă activitatea sa este suspendată, deși poate să 
se reîntoarcă la locul de muncă în orice moment, lucrătorul 
în cauză este considerat ca aflându-se în șomaj parțial, iar 
prestațiile aferente sunt acordate de instituția competentă din 
statul membru de angajare, în conformitate cu articolul 65 
alineatul (1) din regulamentul menționat anterior. 

3. Dacă o persoană, în absența vreunei relații contractuale de 
muncă, nu mai are nicio legătură cu statul membru de 
angajare (de exemplu, din cauză că relația contractuală de 
muncă a fost reziliată sau a expirat), este considerată ca 
aflându-se în șomaj total în conformitate cu articolul 65 
alineatul (2) din regulamentul menționat anterior, iar pres
tațiile sunt acordate de instituția de la locul de reședință.

RO 24.4.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 106/45 

( 1 ) JO L 166, 30.4.2004, p. 1. 
( 2 ) JO L 284, 30.10.2009, p. 1.



4. Dacă un lucrător independent nu mai desfășoară nicio activitate profesională sau comercială în statul 
membru de desfășurare a activității, este considerat ca aflându-se în șomaj total, în conformitate cu 
articolul 65 alineatul (2) din regulamentul menționat anterior, iar prestațiile sunt acordate de instituția de 
la locul de reședință. 

5. Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Se aplică de la data intrării în vigoare a 
Regulamentului (CE) nr. 987/2009. 

Președintele Comisiei administrative 

Gabriela PIKOROVÁ

RO C 106/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.4.2010


